Дело № 1-485/2023

УИД 22RS0065-01-2023-000308-45

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

г. Барнаул 18 октября 2023 г. 

Индустриальный районный суд г. Барнаула Алтайского края в составе

председательствующего Бобровой О.А., 

при секретаре Корендясовой Е.А., 

с участием государственных обвинителей Серебровой Л.С., Смолиной Т.М., 

подсудимого ФИО1, 

защитника Булгаковой Я.А., 

представителей потерпевшего Представитель потерпевшего № 1 , ФИО2, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего средне- специальное образование, военнообязанного, холостого, малолетних детей не имеет, работающего водителем у ИП ФИО 1, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого,

в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил тайное хищение чужого имущества в крупном размере при следующих обстоятельствах. 

Общество с ограниченной ответственностью «

<

данные изъяты>» (далее по тексту ООО «

<

данные изъяты>») зарегистрировано 28 марта 2011 г. в Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы России № 16 по Алтайскому краю за основным государственным регистрационным номером: *** по адресу регистрации: 

<

адрес>. Основным видом деятельности ООО «

<

данные изъяты>» являются деятельность автомобильного грузового транспорта и услуги по перевозкам. 

4 февраля 2019 г. между ООО «

<

данные изъяты>» и ООО «

<

данные изъяты>» заключен договор №***, согласно которому ООО «

<

данные изъяты>» обязалось передать в адрес ООО «

<

данные изъяты>» на условиях 100% предоплаты топливо в количестве и на сумму внесенной предоплаты.

13 августа 2020 г. на основании акта приема-передачи №***, ООО «

<

данные изъяты>» изготовило и передало ООО «

<

данные изъяты>» пластиковую смарт-карту №*** (далее по тексту топливная карта 

<

данные изъяты>) и пин-конверт к ней, для использования по договору №*** от 4 февраля 2019 г., пополнение которой происходило в рамках действия названного договора с ООО «РН-Карт».

Не позднее 17 часов 32 минут 9 октября 2022 г. ФИО1 при неустановленных обстоятельствах, находясь на территории г. Барнаула Алтайского края, нашел топливную карту 

<

данные изъяты>, принадлежащую ООО «

<

данные изъяты>», и у него из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на совершение тайного хищения чужого имущества в крупном размере. В качестве объекта своего преступного посягательства ФИО1 избрал дизельное топливо, которое на основании названного договора ООО «

<

данные изъяты>» поставлялось ООО «

<

данные изъяты>» и было доступно к получению на любых автозаправочных станциях и комплексах сети «

<

данные изъяты>» и его партнеров по указанной топливной карте 

<

данные изъяты>.

Согласно задуманному, ФИО1 намеривался похищать топливо путем использования полномочий держателя топливной карты 

<

данные изъяты>, то есть предоставляя ее лично и через других лиц операторам терминалов автозаправочных станций и комплексов для заправки сторонних транспортных средств. После заправки транспортных средств с корыстной целью получать от водителей наличные денежные средства за топливо, принадлежащее ООО «

<

данные изъяты>», обратить их в свою пользу и распорядиться ими в последующем по своему усмотрению.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества в крупном размере, руководствуясь корыстными побуждениями, движимый стремлением незаконного личного обогащения, осознавая общественно- опасный и противоправный характер своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно- опасных последствий в виде причинения материального ущерба ООО «

<

данные изъяты>» в крупном размере и желая их наступления, ФИО1 в период с 17 часов 32 минут до 17 часов 36 минут 9 октября 2022 г. проследовал к автозаправочной станции сети «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, где через оператора терминала, посредством заправки топлива с топливораздаточной колонки в топливный бак стороннего неустановленного автомобиля, совершил расчет при помощи указанной топливной карты 

<

данные изъяты> за 70 литров дизельного топлива на сумму 3871 рублей. После чего водитель указанного стороннего автомобиля, будучи не осведомленным о преступных намерениях ФИО1 и действительной принадлежности топливной карты 

<

данные изъяты> ООО «

<

данные изъяты>», при неустановленных обстоятельствах, совершил с ФИО1 расчет наличными денежными средствами за приобретенное топливо, которые он обратил в свою пользу. Таким образом, ФИО1 тайно похитил имущество, принадлежащее ООО «

<

данные изъяты>», а именно: 70 литров дизельного топлива на сумму 3871 рублей.

Продолжая реализовывать преступный умысел, ФИО1 около 19 часов 59 минут 10 октября 2022 г. проследовал к автозаправочной станции сети «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, где через оператора терминала посредством заправки топлива с топливораздаточной колонки в топливный бак стороннего неустановленного автомобиля, совершил расчет при помощи указанной топливной карты 

<

данные изъяты> за 150,01 литров дизельного топлива на сумму 8295 рублей 55 копеек. После чего водитель указанного стороннего автомобиля, будучи не осведомленным о преступных намерениях ФИО1 и действительной принадлежности топливной карты 

<

данные изъяты> ООО «

<

данные изъяты>», при неустановленных обстоятельствах совершил с ФИО1 расчет наличными денежными средствами за приобретенное топливо, которые он обратил в свою пользу. Таким образом, ФИО1 тайно похитил имущество, принадлежащее ООО «

<

данные изъяты>», а именно: 150,01 литров дизельного топлива на сумму 8295 рублей 55 копеек.

Продолжая реализовывать преступный умысел, ФИО1 около 15 часов 43 минут 12 октября 2022 г. проследовал к автозаправочной станции сети «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, где через оператора терминала посредством заправки топлива с топливораздаточной колонки в топливный бак стороннего неустановленного автомобиля, совершил расчет при помощи указанной топливной карты 

<

данные изъяты> за 100 литров дизельного топлива на сумму 5530 рублей. После чего водитель указанного стороннего автомобиля, будучи не осведомленным о преступных намерениях ФИО1 и действительной принадлежности топливной карты 

<

данные изъяты> ООО «

<

данные изъяты>», при неустановленных обстоятельствах совершил с ФИО1 расчет наличными денежными средствами за приобретенное топливо, которые он обратил в свою пользу. Таким образом, ФИО1 тайно похитил имущество, принадлежащее ООО «

<

данные изъяты>», а именно: 100 литров дизельного топлива на сумму 5530 рублей.

Продолжая реализовывать преступный умысел, ФИО1 в период с 15 часов 28 минут до 15 часов 45 минут 19 октября 2022 г. проследовал к автозаправочной станции сети «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, где через оператора терминала, посредством заправки топлива с топливораздаточной колонки в топливный бак стороннего неустановленного автомобиля, совершил расчет при помощи указанной топливной карты 

<

данные изъяты> за 325,17 литров дизельного топлива на сумму 18111 рублей 97 копеек. После чего водитель указанного стороннего автомобиля, будучи не осведомленным о преступных намерениях ФИО1 и действительной принадлежности топливной карты 

<

данные изъяты> ООО «

<

данные изъяты>», при неустановленных обстоятельствах совершил с ФИО1 расчет наличными денежными средствами за приобретенное топливо, которые он обратил в свою пользу. Таким образом, ФИО1 тайно похитил имущество, принадлежащее ООО «

<

данные изъяты>», а именно: 325,17 литров дизельного топлива на сумму 18111 рублей 97 копеек.

Продолжая реализовывать преступный умысел, ФИО1 около 18 часов 11 минут 20 октября 2022 г. проследовал к автозаправочной станции сети «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, где через оператора терминала, посредством заправки топлива с топливораздаточной колонки в топливный бак стороннего, неустановленного автомобиля, совершил расчет при помощи указанной топливной карты 

<

данные изъяты> за 120 литров дизельного топлива на сумму 6684 рублей. После чего водитель указанного стороннего автомобиля, будучи не осведомленным о преступных намерениях ФИО1 и действительной принадлежности топливной карты 

<

данные изъяты> ООО «

<

данные изъяты>», при неустановленных обстоятельствах совершил с ФИО1 расчет наличными денежными средствами за приобретенное топливо, которые он обратил в свою пользу. Таким образом, ФИО1 тайно похитил имущество, принадлежащее ООО «

<

данные изъяты>», а именно: 120 литров дизельного топлива на сумму 6684 рублей.

Продолжая реализовывать преступный умысел, ФИО1 около 11 часов 36 минут 22 октября 2022 г. проследовал к автозаправочной станции сети «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, где через оператора терминала, посредством заправки топлива с топливораздаточной колонки в топливный бак стороннего неустановленного автомобиля, совершил расчет при помощи указанной топливной карты 

<

данные изъяты> за 200 литров дизельного топлива на сумму 11140 рублей. После чего водитель указанного стороннего автомобиля, будучи не осведомленным о преступных намерениях ФИО1 и действительной принадлежности топливной карты 

<

данные изъяты> ООО «

<

данные изъяты>», при неустановленных обстоятельствах совершил с ФИО1 расчет наличными денежными средствами за приобретенное топливо, которые он обратил в свою пользу. Таким образом, ФИО1 тайно похитил имущество, принадлежащее ООО «

<

данные изъяты>», а именно: 200 литров дизельного топлива на сумму 11140 рублей.

Продолжая реализовывать преступный умысел, ФИО1 около 14 часов 30 минут 22 октября 2022 г. проследовал к автозаправочной станции сети «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, где через оператора терминала, посредством заправки топлива с топливораздаточной колонки в топливный бак стороннего неустановленного автомобиля, совершил расчет при помощи указанной топливной карты 

<

данные изъяты> за 395,72 литров дизельного топлива на сумму 22041 рублей 60 копеек. После чего водитель указанного стороннего автомобиля, будучи не осведомленным о преступных намерениях ФИО1 и действительной принадлежности топливной карты 

<

данные изъяты> ООО «

<

данные изъяты>», при неустановленных обстоятельствах совершил с ФИО1 расчет наличными денежными средствами за приобретенное топливо, которые он обратил в свою пользу. Таким образом, ФИО1 тайно похитил имущество, принадлежащее ООО «

<

данные изъяты>», а именно: 395,72 литров дизельного топлива на сумму 22041 рублей 60 копеек.

Продолжая реализовывать преступный умысел, ФИО1 около 18 часов 39 минут 25 октября 2022 г. проследовал к автозаправочной станции сети «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, где через оператора терминала, посредством заправки топлива с топливораздаточной колонки в топливный бак стороннего неустановленного автомобиля, совершил расчет при помощи указанной топливной карты 

<

данные изъяты> за 29,78 литров дизельного топлива на сумму 1658 рублей 75 копеек. После чего водитель указанного стороннего автомобиля, будучи не осведомленным о преступных намерениях ФИО1 и действительной принадлежности топливной карты 

<

данные изъяты> ООО «

<

данные изъяты>», при неустановленных обстоятельствах совершил с ФИО1 расчет наличными денежными средствами за приобретенное топливо, которые он обратил в свою пользу. Таким образом, ФИО1 тайно похитил имущество, принадлежащее ООО «

<

данные изъяты>», а именно: 29,78 литров дизельного топлива на сумму 1658 рублей 75 копеек.

Продолжая реализовывать преступный умысел, ФИО1 около 15 часов 07 минут 26 октября 2022 г. проследовал к автозаправочной станции сети «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, где через оператора терминала, посредством заправки топлива с топливораздаточной колонки в топливный бак стороннего неустановленного автомобиля, совершил расчет при помощи указанной топливной карты 

<

данные изъяты> за 200 литров дизельного топлива на сумму 11140 рублей. После чего водитель указанного стороннего автомобиля, будучи не осведомленным о преступных намерениях ФИО1 и действительной принадлежности топливной карты 

<

данные изъяты> ООО «

<

данные изъяты>», при неустановленных обстоятельствах совершил с ФИО1 расчет наличными денежными средствами за приобретенное топливо, которые он обратил в свою пользу. Таким образом, ФИО1 тайно похитил имущество, принадлежащее ООО «

<

данные изъяты>», а именно: 200 литров дизельного топлива на сумму 11140 рублей.

Продолжая реализовывать преступный умысел, ФИО1 около 11 часов 59 минут 27 октября 2022 г. проследовал к автозаправочной станции сети «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, где через оператора терминала, посредством заправки топлива с топливораздаточной колонки в топливный бак стороннего неустановленного автомобиля, совершил расчет при помощи указанной топливной карты 

<

данные изъяты> за 160 литров дизельного топлива на сумму 8912 рублей. После чего водитель указанного стороннего автомобиля, будучи не осведомленным о преступных намерениях ФИО1 и действительной принадлежности топливной карты 

<

данные изъяты> ООО «

<

данные изъяты>», при неустановленных обстоятельствах совершил с ФИО1 расчет наличными денежными средствами за приобретенное топливо, которые он обратил в свою пользу. Таким образом, ФИО1 тайно похитил имущество, принадлежащее ООО «

<

данные изъяты>», а именно: 160 литров дизельного топлива на сумму 8912 рублей.

Продолжая реализовывать преступный умысел, ФИО1 около 15 часов 59 минут 28 октября 2022 г. проследовал к автозаправочной станции сети «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, где через оператора терминала, посредством заправки топлива с топливораздаточной колонки в топливный бак стороннего, неустановленного автомобиля, совершил расчет при помощи указанной топливной карты 

<

данные изъяты> за 100 литров дизельного топлива на сумму 5570 рублей. После чего водитель указанного стороннего автомобиля, будучи не осведомленным о преступных намерениях ФИО1 и действительной принадлежности топливной карты 

<

данные изъяты> ООО «

<

данные изъяты>», при неустановленных обстоятельствах совершил с ФИО1 расчет наличными денежными средствами за приобретенное топливо, которые он обратил в свою пользу. Таким образом, ФИО1 тайно похитил имущество, принадлежащее ООО «

<

данные изъяты>», а именно: 100 литров дизельного топлива на сумму 5570 рублей.

Продолжая реализовывать преступный умысел, ФИО1 около 13 часов 23 минут 29 октября 2022 г. проследовал к автозаправочной станции сети «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, где через оператора терминала, посредством заправки топлива с топливораздаточной колонки в топливный бак стороннего, неустановленного автомобиля, совершил расчет при помощи указанной топливной карты 

<

данные изъяты> за 700 литров дизельного топлива на сумму 38990 рублей. После чего водитель указанного стороннего автомобиля, будучи не осведомленным о преступных намерениях ФИО1 и действительной принадлежности топливной карты 

<

данные изъяты> ООО «

<

данные изъяты>», при неустановленных обстоятельствах совершил с ФИО1 расчет наличными денежными средствами за приобретенное топливо, которые он обратил в свою пользу. Таким образом, ФИО1 тайно похитил имущество, принадлежащее ООО «

<

данные изъяты>», а именно: 700 литров дизельного топлива на сумму 38990 рублей.

Продолжая реализовывать преступный умысел, ФИО1 около 20 часов 49 минут 3 ноября 2022 г. проследовал к автозаправочной станции сети «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, где через оператора терминала, посредством заправки топлива с топливораздаточной колонки в топливный бак стороннего неустановленного автомобиля совершил расчет при помощи указанной топливной карты 

<

данные изъяты> за 135,38 литров дизельного топлива на сумму 7540 рублей 67 копеек. После чего водитель указанного стороннего автомобиля, будучи не осведомленным о преступных намерениях ФИО1 и действительной принадлежности топливной карты 

<

данные изъяты> ООО «

<

данные изъяты>», при неустановленных обстоятельствах совершил с ФИО1 расчет наличными денежными средствами за приобретенное топливо, которые он обратил в свою пользу. Таким образом, ФИО1 тайно похитил имущество, принадлежащее ООО «

<

данные изъяты>», а именно: 135,38 литров дизельного топлива на сумму 7540 рублей 67 копеек.

Продолжая реализовывать преступный умысел, ФИО1 около 16 часов 04 минут 4 ноября 2022 г. проследовал к автозаправочной станции сети «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, где через оператора терминала, посредством заправки топлива с топливораздаточной колонки в топливный бак стороннего неустановленного автомобиля совершил расчет при помощи указанной топливной карты 

<

данные изъяты> за 200,24 литров дизельного топлива на сумму 11153 рублей 37 копеек. После чего водитель указанного стороннего автомобиля, будучи не осведомленным о преступных намерениях ФИО1 и действительной принадлежности топливной карты 

<

данные изъяты> ООО «

<

данные изъяты>», при неустановленных обстоятельствах совершил с ФИО1 расчет наличными денежными средствами за приобретенное топливо, которые он обратил в свою пользу. Таким образом, ФИО1 тайно похитил имущество, принадлежащее ООО «

<

данные изъяты>», а именно: 200,24 литров дизельного топлива на сумму 11153 рублей 37 копеек. 

Продолжая реализовывать преступный умысел, ФИО1 около 19 часов 43 минут 8 ноября 2022 г. проследовал к автозаправочной станции сети «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, где через оператора терминала, посредством заправки топлива с топливораздаточной колонки в топливный бак стороннего неустановленного автомобиля, совершил расчет при помощи указанной топливной карты 

<

данные изъяты> за 117,44 литров дизельного топлива на сумму 6541 рублей 41 копеек. После чего водитель указанного стороннего автомобиля, будучи не осведомленным о преступных намерениях ФИО1 и действительной принадлежности топливной карты 

<

данные изъяты> ООО «

<

данные изъяты>», при неустановленных обстоятельствах совершил с ФИО1 расчет наличными денежными средствами за приобретенное топливо, которые он обратил в свою пользу. Таким образом, ФИО1 тайно похитил имущество, принадлежащее ООО «

<

данные изъяты>», а именно: 117,44 литров дизельного топлива на сумму 6541 рублей 41 копеек. 

Продолжая реализовывать преступный умысел, ФИО1 около 13 часов 04 минут 10 ноября 2022 г. проследовал к автозаправочной станции сети «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, где через оператора терминала, посредством заправки топлива с топливораздаточной колонки в топливный бак стороннего неустановленного автомобиля, совершил расчет при помощи указанной топливной карты 

<

данные изъяты> за 162,01 литров дизельного топлива на сумму 9023 рублей 96 копеек. После чего водитель указанного стороннего автомобиля, будучи не осведомленным о преступных намерениях ФИО1 и действительной принадлежности топливной карты 

<

данные изъяты> ООО «

<

данные изъяты>», при неустановленных обстоятельствах совершил с ФИО1 расчет наличными денежными средствами за приобретенное топливо, которые он обратил в свою пользу. Таким образом, ФИО1 тайно похитил имущество, принадлежащее ООО «

<

данные изъяты>», а именно: 162,01 литров дизельного топлива на сумму 9023 рублей 96 копеек.

Продолжая реализовывать преступный умысел, ФИО1 около 14 часов 04 минут 10 ноября 2022 г. проследовал к автозаправочной станции сети «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, где через оператора терминала, посредством заправки топлива с топливораздаточной колонки в топливный бак стороннего неустановленного автомобиля, совершил расчет при помощи указанной топливной карты 

<

данные изъяты> за 500 литров дизельного топлива на сумму 27850 рублей. После чего водитель указанного стороннего автомобиля, будучи не осведомленным о преступных намерениях ФИО1 и действительной принадлежности топливной карты 

<

данные изъяты> ООО «

<

данные изъяты>», при неустановленных обстоятельствах совершил с ФИО1 расчет наличными денежными средствами за приобретенное топливо, которые он обратил в свою пользу. Таким образом, ФИО1 тайно похитил имущество, принадлежащее ООО «

<

данные изъяты>», а именно: 500 литров дизельного топлива на сумму 27850 рублей.

Продолжая реализовывать преступный умысел, ФИО1 около 11 часов 23 минут 20 ноября 2022 г. проследовал к автозаправочной станции сети «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, где через оператора терминала, посредством заправки топлива с топливораздаточной колонки в топливный бак стороннего неустановленного автомобиля, совершил расчет при помощи указанной топливной карты 

<

данные изъяты> за 150 литров дизельного топлива на сумму 8730 рублей. После чего водитель указанного стороннего автомобиля, будучи не осведомленным о преступных намерениях ФИО1 и действительной принадлежности топливной карты 

<

данные изъяты> ООО «

<

данные изъяты>», при неустановленных обстоятельствах совершил с ФИО1 расчет наличными денежными средствами за приобретенное топливо, которые он обратил в свою пользу. Таким образом, ФИО1 тайно похитил имущество, принадлежащее ООО «

<

данные изъяты>», а именно: 150 литров дизельного топлива на сумму 8730 рублей.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1 в период с 22 часов 52 минут до 23 часов 05 минут 22 ноября 2022 г. проследовал к автозаправочной станции сети «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, где через оператора терминала, посредством заправки топлива с топливораздаточной колонки в топливный бак стороннего неустановленного автомобиля, совершил расчет при помощи указанной топливной карты 

<

данные изъяты> за 770,07 литров дизельного топлива на сумму 45434 рублей 13 копеек. После чего водитель указанного стороннего автомобиля, будучи не осведомленным о преступных намерениях ФИО1 и действительной принадлежности топливной карты 

<

данные изъяты> ООО «

<

данные изъяты>», при неустановленных обстоятельствах совершил с ФИО1 расчет наличными денежными средствами за приобретенное топливо, которые он обратил в свою пользу. Таким образом, ФИО1 тайно похитил имущество, принадлежащее ООО «

<

данные изъяты>», а именно: 770,07 литров дизельного топлива на сумму 45434 рублей 13 копеек.

Продолжая реализовывать преступный умысел, ФИО1 в период с 15 часов 07 минут до 15 часов 28 минут 24 ноября 2022 г. проследовал к автозаправочной станции сети «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, где через оператора терминала, посредством заправки топлива с топливораздаточной колонки в топливный бак стороннего неустановленного автомобиля, совершил расчет при помощи указанной топливной карты 

<

данные изъяты> за 700 литров дизельного топлива на сумму 41300 рублей. После чего водитель указанного стороннего автомобиля, будучи не осведомленным о преступных намерениях ФИО1 и действительной принадлежности топливной карты 

<

данные изъяты> ООО «

<

данные изъяты>», при неустановленных обстоятельствах совершил с ФИО1 расчет наличными денежными средствами за приобретенное топливо, которые он обратил в свою пользу. Таким образом, ФИО1 тайно похитил имущество, принадлежащее ООО «

<

данные изъяты>», а именно: 700 литров дизельного топлива на сумму 41300 рублей.

Продолжая реализовывать преступный умысел, ФИО1 около 10 часов 39 минут 1 декабря 2022 г. проследовал к автозаправочной станции сети «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, где передал ранее незнакомому ФИО3 № 5 топливную карту 

<

данные изъяты>, принадлежащую ООО «

<

данные изъяты>», для производства расчета на автозаправочной станции. ФИО3 № 5, будучи не осведомленным о преступных намерениях ФИО1 и действительной принадлежности топливной карты 

<

данные изъяты> ООО «

<

данные изъяты>», в период с 10 часов 39 минут до 11 часов 05 минут 1 декабря 2022 г., находясь на автозаправочной станции по указанному адресу, через оператора терминала, посредством заправки топлива с топливораздаточной колонки в топливный бак личного автомобиля, совершил расчет при помощи указанной топливной карты 

<

данные изъяты> за 1940 литров топлива на сумму 114460 рублей. После чего, ФИО3 № 5 вернул ФИО1 топливную карту 

<

данные изъяты> и совершил с ним расчет наличными денежными средствами за приобретенное топливо, которые он обратил в свою пользу. Таким образом, ФИО1 тайно похитил имущество, принадлежащее ООО «

<

данные изъяты>», а именно: 1940 литров дизельного топлива на сумму 114460 рублей.

Продолжая реализовывать преступный умысел, ФИО1 около 12 часов 12 минут 1 декабря 2022 г. проследовал к автозаправочной станции сети «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, где при неустановленных обстоятельствах передал неустановленным лицам топливную карту 

<

данные изъяты>, принадлежащую ООО «

<

данные изъяты>», для производства расчета на автозаправочной станции. Неустановленные лица, будучи не осведомленными о преступных намерениях ФИО1 и действительной принадлежности топливной карты 

<

данные изъяты> ООО «

<

данные изъяты>», в период с 12 часов 12 минут до 15 часов 02 минут 1 декабря 2022 г., находясь на автозаправочной станции по указанному адресу, через оператора терминала, посредством заправки топлива с топливораздаточной колонки в топливный бак стороннего неустановленного автотранспорта, совершили расчет при помощи указанной топливной карты 

<

данные изъяты> за 1060 литров дизельного топлива на сумму 62540 рублей. После чего указанные лица при неустановленных обстоятельствах вернули ФИО1 топливную карту 

<

данные изъяты> и совершили с ним расчет наличными денежными средствами за приобретенное топливо, которые он обратил в свою пользу. Таким образом, ФИО1 тайно похитил имущество, принадлежащее ООО «

<

данные изъяты>», а именно: 1060 литров дизельного топлива на сумму 62540 рублей.

В период времени с 17 часов 32 минут 9 октября 2022 г. до 15 часов 02 минут 1 декабря 2022 г. ФИО1, при указанных обстоятельствах тайно похитил дизельное топливо, принадлежащее ООО «

<

данные изъяты>», в общем количестве 8285,82 литров, на общую сумму 476518 рублей 41 копеек. В результате действий ФИО1 ООО «

<

данные изъяты>» причинен ущерб на указанную сумму в крупном размере.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления признал полностью, на основании ст. 51 Конституции РФ отказался давать показания, при этом подтвердил оглашенные в порядке ст. 276 УПК РФ показания, данные им на предварительном следствии (т. 2 л.д.107-110, 122-123), согласно которым в 2021 году он был трудоустроен в ООО «

<

данные изъяты>» водителем. Между ним и работодателем был заключен трудовой договор. За ним был закреплен автомобиль марки «

<

данные изъяты>» регистрационный знак 

<

данные изъяты>, который был передан ООО «

<

данные изъяты>» в аренду ФИО3 № 1 Работодателем ему была представлена топливная карта 

<

данные изъяты>, при помощи которой он, в случае направления в рейс, должен был производить расчет за дизельное топливо на заправочных станциях сети «

<

данные изъяты>». Данная карта ему официально не вверялась, он ее взял в кабине указанного автомобиля по указанию работодателя. На поверхности топливной карты был указан пин-код. В период своего трудоустройства данную карту он никогда третьим лицам не передавал, использовал ее только в рабочих целях. Уволен был в 2022 году по собственному желанию. При увольнении топливную карту в бухгалтерию не сдавал, он ее оставил в кабине рабочего автомобиля. При увольнении кто-либо из работников ООО «

<

данные изъяты>» официальной передачи топливной карты не требовали. При увольнении с ним был произведен расчет в полном объеме, задолженности у работодателя перед ним не было. 

В период с августа по сентябрь 2022 года произошел переезд автотранспорта с территории ООО «

<

данные изъяты>» в гаражные боксы, расположенные по адресу: 

<

адрес>. При переезде он в одном из гаражных боксов на полу нашел топливную карту 

<

данные изъяты>, на поверхности которой имелся пин-код. Когда он нашел данную карту, то решил ее забрать себе. О том, что данная карта принадлежала ООО «

<

данные изъяты>» он на тот момент не догадывался. О том, что в период трудоустройства в ООО «

<

данные изъяты>» он пользовался именно данной картой, не знал. Карту он забрал с собой. 

Позже, в сентябре 2022 г., он обратился на заправочную станцию «

<

данные изъяты>», расположенную по адресу: 

<

адрес>, где попросил оператора проверить баланс на найденной им топливной карте. О том, что данная карта ему фактически не принадлежала, он оператору заправочной станции не сообщал. Проверив баланс карты, оператор заправочной станции сообщил о наличии денежных средств в сумме около 200 000 руб. О том, что данная карта принадлежала ООО «

<

данные изъяты>», работник заправочной станции ему также не сообщал. 

После чего, в сентябре 2022 г., посредствам мессенджера «

<

данные изъяты>», в сообществе водителей, он разместил информацию «Продам солярку» и указал свой номер телефона. Затем ему стали поступать телефонные звонки от ранее неизвестных водителей, среди которых был ФИО3 № 4, желающих приобрести солярку. Он предлагал им приобрести солярку по заниженной рыночной стоимости, по цене 40-45 руб. за литр. Заниженная стоимость им была предложена с целью повышения спроса. По договоренности с водителями, они выбирали заправочную станцию «

<

данные изъяты>», договаривались о встрече. Затем водитель на заправочной станции осуществлял заправку автомобиля, а он при помощи топливной карты производил расчет. О принадлежности топливной карты его ни работники заправочных станций, ни водители не спрашивали. Он им также о достоверной принадлежности карты не сообщал, так как на тот момент не знал, кому она действительно принадлежала, ему это было неважно. После завершения заправки, если оплаченный объем топлива не входил в бак автомобиля покупателя, на карту происходил автоматически возврат не потребленного топлива. После заправки автомобиля, водитель производил с ним расчет наличными денежными средствами, из расчета предложенной им цены за литр топлива. Расчет с ним водители производили на заправочных станциях, где осуществлялась заправка автомобилей. 

Так, в период с 9 октября 2022 г. по 1 декабря 2022 г. он производил вышеуказанным образом расчет на следующих заправочных станциях «

<

данные изъяты>» в г. Барнауле: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>. В каких объемах и кому было реализовано топливо в указанный период времени на заправочных станциях, указать не может, не помнит. 1 декабря 2022 г. он не производил сам расчет на заправочных станциях, а передал топливную карту для расчета ранее ему незнакомому ФИО3 № 5 и иному водителю, анкетные данные которого не запомнил. Они сами производили расчет на заправочных станциях, при помощи топливной карты 

<

данные изъяты>, переданной им. После завершения заправки, ФИО3 № 5 и указанный водитель вернули ему топливную карту и произвели с ним расчет наличными денежными средствами. 1 декабря 2022 г. был крайним днем, когда он воспользовался найденной топливной картой. Позже он не смог использовать карту, так как она оказалась заблокированной. 

В конце декабря 2022 г. ему позвонил сотрудник полиции и сообщил о необходимости прибыть в отдел полиции по Индустриальному району УМВД России по г. Барнаулу. Прибыв в отдел полиции, ему стало известно, что ранее найденная им топливная карта 

<

данные изъяты>, принадлежала ООО «

<

данные изъяты>». Находясь в отделе полиции, он признался в совершенном преступлении. Вырученные денежные средства от продажи топлива были им потрачены на личные нужды. Водители и работники заправочных станций не были осведомлены о достоверной принадлежности топливной карты, он им об этом не сообщал. В преступный сговор ни с кем не вступал. В ходе допроса ему на обозрение представлена справка о причиненном ущербе ООО «

<

данные изъяты>» на общую сумму 476518 руб. 41 коп., в которой указаны дата, время и место заправок автотранспорта. Он полагает, что данные, указанные в справке, достоверные. В содеянном раскаивается, обязуется возместить причиненный материальный ущерб ООО «

<

данные изъяты>».

Кроме полного признания вины подсудимым, его виновность также подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств.

Показаниями представителя потерпевшего Представитель потерпевшего № 1 , данными в суде и оглашенными в соответствии со ст. 281 УПК РФ (т. 1 л.д. 91-100), согласно которым он является финансовым директором ООО «

<

данные изъяты>». В его обязанности входит ведение и сопровождение переговоров и сделок с контрагентами, поиск работников организации и иное. Директором является ФИО 2 На основании доверенности он уполномочен защищать права и представлять интересы ООО «

<

данные изъяты>» в органах внутренних дел, органах власти и судебных органах всех инстанций, а также совершать от имени представляемого Общества все процессуальные действия. 

ООО «

<

данные изъяты>» зарегистрировано при создании 28 марта 2011 г. в налоговом органе за основным государственным регистрационным номером ***. Юридический и фактический адрес: 

<

адрес>. Основным видом деятельности ООО «

<

данные изъяты>» является деятельность автомобильного грузового транспорта и услуги по перевозкам. 

Для осуществления финансово-хозяйственной деятельности ООО «

<

данные изъяты>», в марте 2011 г. был открыт расчетный счета №***. 4 февраля 2019 г. между ООО «

<

данные изъяты>» и ООО «

<

данные изъяты>» заключен договор обслуживания на неопределенный срок. В соответствии с условиями договора, ООО «

<

данные изъяты>» (Поставщик) предоставляло ООО «

<

данные изъяты>» (Покупатель) на основании акта приема-передачи пластиковые смарт-карты (топливные карты) и пин- коды к ним, при помощи которых осуществлялся расчет на заправочных станциях работниками ООО «

<

данные изъяты>». Карта вверялась работнику для приобретения топлива в рабочих целях на различных заправочных станциях автозаправочной сети «

<

данные изъяты>». ООО «

<

данные изъяты>» по мере расходования лимита топлива на топливной карте производило пополнение лимита путем перечисления денежных средств с вышеуказанного расчетного счета на расчетный счет ООО «

<

данные изъяты>». 

29 октября 2020 г. в ООО «

<

данные изъяты>» был трудоустроен ФИО1 на должность водителя. ФИО1 был передан для осуществления трудовых обязанностей автомобиль марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный номер 

<

данные изъяты>. Указанный автомобиль 22 сентября 2020 г. был получен ООО «

<

данные изъяты>» на основании договора аренды, заключенного с ИП ФИО3 № 1 При трудоустройстве ФИО1 была выдана топливная карта №*** и пин- код к ней. Указанная карта была передана ФИО1 по устной договоренности, акт приема-передачи не составлялся. 23 сентября 2021 г. ФИО1 был уволен по собственному желанию, однако трудовые обязанности фактически перестал выполнять с 10 сентября 2021 г. 

10 сентября 2021 г. в ООО «

<

данные изъяты>» был трудоустроен ФИО3 № 2 на должность водителя. ФИО18 был передан для осуществления трудовых обязанностей автомобиль 

<

данные изъяты>, ранее закрепленный за ФИО1 Топливную карту 

<

данные изъяты>, которой ранее пользовался ФИО1, передали ФИО18. Кто и при каких обстоятельствах передал топливную карту новому водителю ему не известно, но в период своей трудовой деятельности ФИО3 № 2 заправлял автомобиль при помощи указанной топливной карты. Карта была передана ФИО18 по устной договоренности, акт приема-передачи не составлялся. 1 ноября 2021 г. ФИО18 был уволен по собственному желанию. 

После увольнения ФИО18 также расторгнут договор аренды автомобиля марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный номер 

<

данные изъяты>. Возврат топливной карты после увольнения ФИО18 не был проконтролирован работниками ООО «

<

данные изъяты>». 

Он (Представитель потерпевшего № 1 ) контролирует остаток денежных средств на счете, с которого производится расчет за дизельное топливо и при необходимости поручает бухгалтерии пополнить остаток средств, чтобы водители ООО «

<

данные изъяты>», направленные в рейсы для перевозки грузов, смогли заправляться. В декабре 2022 г. он обнаружил, что на счете почти все средства израсходованы. Ему это показалось странным, так как незадолго до этого было пополнение счета и такого расходования, с учетом объема выполняемых заявок на перевозки, не должно было произойти. Он попросил работников бухгалтерии проверить списание средств по топливным картам. 

В декабре 2022 г. работником бухгалтерии ООО «

<

данные изъяты>» было обнаружено использование топливной карты №*** на различных заправочных станциях на территории г. Барнаула. Указанная карта после увольнения ФИО18 фактически не была сдана в бухгалтерию и местонахождение карты было не известно.

5 декабря 2022 г. в ООО «

<

данные изъяты>» была организована и проведена инвентаризация, по результатам которой установлена недостача на общую сумму 476 518 руб. 41 коп., а именно хищение денежных средств в указанной сумме путем совершения расчета топливной картой №*** на различных заправочных станциях за топливо в общем количестве 8285,82 литров. 

Так, было установлено: 

1. 09.10.2022 в 17 час 32 мин произведена оплата за дизельное топливо в количестве 40 литров, на общую сумму 2212 рублей. Оплата произведена на заправочной станции, расположенной по адресу: 

<

адрес>.

2. 09.10.2022 в 17 час 36 мин произведена оплата за дизельное топливо в количестве 30 литров, на общую сумму 1659 рублей. Оплата произведена на заправочной станции, расположенной по адресу: 

<

адрес>.

3. 10.10.2022 в 19 час 59 мин произведена оплата за дизельное топливо в количестве 200 литров, на общую сумму 11060 рублей. Оплата произведена на заправочной станции, расположенной по адресу: 

<

адрес>.

4. 10.10.2022 в 20 час 10 мин произведен возврат дизельного топлива в количестве 49, 990 литров, на общую сумму 2764 рубля 45 копеек. Возврат произведен на заправочной станции, расположенной по адресу: 

<

адрес>.

5. 12.10.2022 в 15 час 43 мин произведена оплата за дизельное топливо в количестве 100 литров, на общую сумму 5530 рублей. Оплата произведена на заправочной станции, расположенной по адресу: 

<

адрес>.

6. 19.10.2022 в 15 час 28 мин произведена оплата за дизельное топливо в количестве 170 литров, на общую сумму 9469 рублей. Оплата произведена на заправочной станции, расположенной по адресу: 

<

адрес>.

7. 19.10.2022 в 15 час 38 мин произведен возврат дизельного топлива в количестве 4,830 литров, на общую сумму 269 рублей 03 копейки. Возврат был произведен на заправочной станции, расположенной по адресу: 

<

адрес>.

8. 19.10.2022 в 15 час 45 мин произведена оплата за дизельное топливо в количестве 200 литров, на общую сумму 11140 рублей. Оплата произведена на заправочной станции, расположенной по адресу: 

<

адрес>.

9. 19.10.2022 в 15 час 52 мин произведен возврат дизельного топлива в количестве 40 литров, на общую сумму 2228 рублей. Возврат произведен на заправочной станции, расположенной по адресу: 

<

адрес>.

10. 20.10.2022 в 18 час 11 мин произведена оплата за дизельное топливо в количестве 120 литров, на общую сумму 6684 рубля. Оплата произведена на заправочной станции, расположенной по адресу: 

<

адрес>.

11. 22.10.2022 в 11 час 36 мин произведена оплата за дизельное топливо в количестве 200 литров, на общую сумму 11140 рублей. Оплата произведена на заправочной станции, расположенной по адресу: 

<

адрес>.

12. 22.10.2022 в 14 час 30 мин произведена оплата за дизельное топливо в количестве 400 литров, на общую сумму 22280 рублей. Оплата произведена на заправочной станции, расположенной по адресу: 

<

адрес>.

13. 22.10.2022 в 14 час 41 мин произведен возврат дизельного топлива в количестве 4,280 литров, на общую сумму 238 рублей 40 копеек. Возврат произведен на заправочной станции, расположенной по адресу: 

<

адрес>.

14. 25.10.2022 в 18 час 39 мин произведена оплата за дизельное топливо в количестве 30 литров, на общую сумму 1671 рубль. Оплата произведена на заправочной станции, расположенной по адресу: 

<

адрес>.

15. 25.10.2022 в 18 час 41 мин произведен возврат дизельного топлива в количестве 0,220 литра, на общую сумму 12 рублей 25 копеек. Возврат произведен на заправочной станции, расположенной по адресу: 

<

адрес>.

16. 26.10.2022 в 15 час 07 мин произведена оплата за дизельное топливо в количестве 200 литров, на общую сумму 11140 рублей. Оплата произведена на заправочной станции, расположенной по адресу: 

<

адрес>.

17. 27.10.2022 в 11 час 59 мин произведена оплата за дизельное топливо в количестве 160 литров, на общую сумму 8912 рублей. Оплата произведена на заправочной станции, расположенной по адресу: 

<

адрес>.

18. 28.10.2022 в 15 час 59 мин произведена оплата за дизельное топливо в количестве 100 литров, на общую сумму 5570 рублей. Оплата произведена на заправочной станции, расположенной по адресу: 

<

адрес>.

19. 29.10.2022 в 13 час 23 мин произведена оплата за дизельное топливо в количестве 700 литров, на общую сумму 38990 рублей. Оплата произведена на заправочной станции, расположенной по адресу: 

<

адрес>.

20. 03.11.2022 в 20 час 49 мин произведена оплата за дизельное топливо в количестве 150 литров, на общую сумму 8355 рублей. Оплата произведена на заправочной станции, расположенной по адресу: 

<

адрес>.

21. 03.11.2022 в 20 час 54 мин произведен возврат дизельного топлива в количестве 14, 620 литров, на общую сумму 814 рублей 33 копейки. Возврат произведен на заправочной станции, расположенной по адресу: 

<

адрес>.

22. 04.11.2022 в 16 час 04 мин произведена оплата за дизельное топливо в количестве 250 литров, на общую сумму 13925 рублей. Оплата произведена на заправочной станции, расположенной по адресу: 

<

адрес>.

23. 04.11.2022 в 16 час 12 мин произведен возврат дизельного топлива в количестве 49,760 литров, на общую сумму 2771 рубль 63 копейки. Возврат произведен на заправочной станции, расположенной по адресу: 

<

адрес>.

24. 08.11.2022 в 19 час 43 мин произведена оплата за дизельное топливо в количестве 120 литров, на общую сумму 6684 рублей. Оплата произведена на заправочной станции, расположенной по адресу: 

<

адрес>.

25. 08.11.2022 в 19 час 51 мин произведен возврат дизельного топлива в количестве 2, 560 литров, на общую сумму 142 рубля 59 копеек. Возврат произведен на заправочной станции, расположенной по адресу: 

<

адрес>.

26. 10.11.2022 в 13 час 04 мин произведена оплата за дизельное топливо в количестве 170 литров, на общую сумму 9469 рублей. Оплата произведена на заправочной станции, расположенной по адресу: 

<

адрес>

27. 10.11.2022 в 13 час 11 мин произведен возврат дизельного топлива в количестве 7, 990 литров, на общую сумму 445 рублей 04 копейки. Возврат произведен на заправочной станции, расположенной по адресу: 

<

адрес>.

28. 10.11.2022 в 14 час 04 мин произведена оплата за дизельное топливо в количестве 500 литров, на общую сумму 27850 рублей. Оплата произведена на заправочной станции, расположенной по адресу: 

<

адрес>.

29. 20.11.2022 в 11 час 23 мин произведена оплата за дизельное топливо в количестве 150 литров, на общую сумму 8730 рублей. Оплата произведена на заправочной станции, расположенной по адресу: 

<

адрес>.

30. 22.11.2022 в 22 час 52 мин произведена оплата за дизельное топливо в количестве 300 литров, на общую сумму 17700 рублей. Оплата произведена на заправочной станции, расположенной по адресу: 

<

адрес>.

31. 22.11.2022 в 23 час 05 мин произведена оплата за дизельное топливо в количестве 300 литров, на общую сумму 17700 рублей. Оплата произведена на заправочной станции, расположенной по адресу: 

<

адрес>.

32. 22.11.2022 в 23 час 05 мин произведена оплата за дизельное топливо в количестве 300 литров, на общую сумму 17700 рублей. Оплата произведена на заправочной станции, расположенной по адресу: 

<

адрес>.

33. 22.11.2022 в 23 час 16 мин произведен возврат дизельного топлива в количестве 129,930 литров, на общую сумму 7665 рублей 87 копеек. Возврат произведен на заправочной станции, расположенной по адресу: 

<

адрес>.

34. 24.11.2022 в 15 час 07 мин произведена оплата за дизельное топливо в количестве 500 литров, на общую сумму 29500 рублей. Оплата произведена на заправочной станции, расположенной по адресу: 

<

адрес>.

35. 24.11.2022 в 15 час 28 мин произведена оплата за дизельное топливо в количестве 300 литров, на общую сумму 17700 рублей. Оплата произведена на заправочной станции, расположенной по адресу: 

<

адрес>.

36. 24.11.2022 в 15 час 37 мин произведен возврат дизельного топлива в количестве 100 литров, на общую сумму 5900 рублей. Возврат произведен на заправочной станции, расположенной по адресу: 

<

адрес>.

37. 01.12.2022 в 10 час 39 мин произведена оплата за дизельное топливо в количестве 600 литров, на общую сумму 35400 рублей. Оплата произведена на заправочной станции, расположенной по адресу: 

<

адрес>.

38. 01.12.2022 в 10 час 44 мин произведена оплата за дизельное топливо в количестве 500 литров, на общую сумму 29500 рублей. Оплата произведена на заправочной станции, расположенной по адресу: 

<

адрес>.

39. 01.12.2022 в 10 час 47 мин произведена оплата за дизельное топливо в количестве 500 литров, на общую сумму 29500 рублей. Оплата произведена на заправочной станции, расположенной по адресу: 

<

адрес>.

40. 01.12.2022 в 11 час 03 мин произведена оплата за дизельное топливо в количестве 135 литров, на общую сумму 7965 рублей. Оплата произведена на заправочной станции, расположенной по адресу: 

<

адрес>.

41. 01.12.2022 в 11 час 05 мин произведена оплата за дизельное топливо в количестве 205 литров, на общую сумму 12095 рублей. Оплата произведена на заправочной станции, расположенной по адресу: 

<

адрес>.

42. 01.12.2022 в 12 час 12 мин произведена оплата за дизельное топливо в количестве 160 литров, на общую сумму 9440 рублей. Оплата произведена на заправочной станции, расположенной по адресу: 

<

адрес>.

43. 01.12.2022 в 12 час 22 мин произведена оплата за дизельное топливо в количестве 500 литров, на общую сумму 29500 рублей. Оплата произведена на заправочной станции, расположенной по адресу: 

<

адрес>.

44. 01.12.2022 в 14 час 21 мин произведена оплата за дизельное топливо в количестве 300 литров, на общую сумму 17700 рублей. Оплата произведена на заправочной станции, расположенной по адресу: 

<

адрес>.

45. 01.12.2022 в 15 час 02 мин произведена оплата за дизельное топливо в количестве 100 литров, на общую сумму 5900 рублей. Оплата произведена на заправочной станции, расположенной по адресу: 

<

адрес>.

Возврат денежных средств на карту за дизельное топливо производится по причине того, что ранее оплаченное топливо не было фактически получено в день оплаты покупателем на заправочной станции. 

По итогам инвентаризации, он обратился в ООО «

<

данные изъяты>» с просьбой предоставления видеозаписи с камер наблюдения, установленных на заправочных станциях «

<

данные изъяты>», на которых производился расчет при помощи вышеуказанной топливной карты. Данное видео было представлено практически со всех вышеуказанных заправочных станций, за исключением станций, расположенных по адресу: 

<

адрес> и 

<

адрес>. Видеозапись с указанных станций не была представлена по техническим причинам. Позже, при просмотре видеозаписи, им было установлено, что в период с октября по ноябрь 2022 г. указанной картой производит расчет на различных заправочных станциях ФИО1, его он узнал по внешнему виду. Позже, также на видео топливной картой на заправочных станциях пользуются ранее ему неизвестные лица, в том числе ФИО3 № 5

В совершении преступления подозревает ФИО1, поскольку последний зафиксирован на видеозаписи при расчете на заправочных станциях. Задолженности по выплате заработной платы ООО «

<

данные изъяты>» перед ФИО1 не имеет и никогда не имело. После увольнения ФИО1 не имел права получать дизельное топливо или иные товарно- материальные ценности, принадлежащие ООО «

<

данные изъяты>», дизельным топливом завладел неправомерно. 

Так, в результате преступных действий, в период с 9 октября 2022 г. по 1 декабря 2022 г. ООО «

<

данные изъяты>» причинен материальный ущерб на общую сумму 476 518 руб. 41 коп. 

Показаниями свидетеля ФИО3 № 1, данными в суде и оглашенными в соответствии со ст. 281 УПК РФ (т. 2 л.д. 77-82), согласно которым с 2011 г. по 2022 г. он был трудоустроен в ООО «

<

данные изъяты>» водителем экспедитором. Кроме того, с целью получения дохода, он арендовал у ФИО 3 автомобиль марки «

<

данные изъяты>» регистрационный знак 

<

данные изъяты>, с намерением последующего выкупа, и передал автомобиль в субаренду ООО «

<

данные изъяты>» на основании договора аренды автомобиля от 22 сентября 2020 г. В ООО «

<

данные изъяты>» для работы водителем на указанном автомобиле был принят ФИО1 При трудоустройстве ООО «

<

данные изъяты>» ФИО1 была передана топливная карта 

<

данные изъяты> для заправки автомобиля. Примерно через один год ФИО1 уволился. Вместо него на работу принят водителем ФИО3 № 2 , у которого в пользовании также находилась та же топливная карта 

<

данные изъяты>, которой пользовался ФИО1 Указанная топливная карта 

<

данные изъяты> всегда хранилась в кабине автомобиля. Возвращалась ли топливная карта работодателю при увольнении ФИО1 и ФИО3 № 2 , ему не известно. В октябре 2021 г. после увольнения ФИО3 № 2 он не смог выкупить в собственность у ФИО 3 указанный автомобиль, в связи с чем автомобиль им возвращен собственнику. При этом в кабине топливная карта отсутствовала. В начале марта 2023 г. ему со слов сотрудника полиции стало известно о том, что после увольнения при помощи топливной карты 

<

данные изъяты>, принадлежащей ООО «

<

данные изъяты>», ФИО1 совершал расчеты на различных заправочных станциях «

<

данные изъяты>». Как после увольнения ФИО3 № 2 топливная карта оказалась у ФИО1, ему не известно. Предполагает, что ФИО1 мог взять данную карту из кабины автомобиля марки «

<

данные изъяты>», который находился в гараже, расположенном по адресу: 

<

адрес>, куда приходил ФИО1 Он ему топливную карту не передавал, у него данная карта никогда не находилась. После того, как ему стало известно о совершении указанного хищения, он позвонил ФИО1 В ходе беседы ФИО1 сказал, что у него так получилось, подробностей произошедшего не рассказывал. ФИО3 ФИО3 № 1 свою любую причастность к хищению дизельного топлива отрицает. 

Показаниями свидетеля ФИО3 № 2 в суде и в ходе предварительного следствия (т. 2 л.д. 72-76), согласно которым с сентября по ноябрь 2021 г. он работал водителем- экспедитором в ООО «

<

данные изъяты>» на автомобиле марки «

<

данные изъяты>» регистрационный знак 

<

данные изъяты>. При трудоустройстве для работы ему был передан указанный автомобиль, в кабине автомобиля была топливная карта, при помощи которой он в последующем заправлялся на заправочных станциях «

<

данные изъяты>». На поверхности указанной топливной карты был указан пин-код. После заправки на заправочной станции при помощи указанной топливной карты, он отчитывался в бухгалтерии за расходование топлива путем предоставления чека с заправочной станции, путевого листа и товарно-транспортной накладной. При увольнении топливная карта оставлена им в кабине указанного грузового автомобиля. О том, что указанной картой производили расчет неустановленные лица на заправочных станциях «

<

данные изъяты>», в результате чего ООО «

<

данные изъяты>» был причинен материальный ущерб, ему стало известно со слов сотрудника полиции. 

Показаниями свидетеля ФИО3 № 3, данными в суде, согласно которым в ноябре 2021 г. он приобрел у ФИО 3 для личных целей автомобиль марки «

<

данные изъяты>» регистрационный знак 

<

данные изъяты>, третьим лицам в пользование автомобиль никогда не передавал. Топливную карту 

<

данные изъяты>, принадлежащую ООО «

<

данные изъяты>», он никогда не использовал, указанную карту ему в пользование никто не передавал. 

Показаниями свидетеля ФИО3 № 4, данными в суде и в ходе предварительного следствия (т. 2 л.д. 83-88), согласно которым с 2016 г. он знаком с ФИО1, личных отношений никогда не поддерживали. В октябре 2022 г. он в сообществе мессенджера «

<

данные изъяты>» увидел объявление о реализации дизельного топлива. Его данное предложение заинтересовало, так как у него в собственности имелся автомобиль марки «

<

данные изъяты>» регистрационный знак 

<

данные изъяты>. Перейдя по ссылке на контакт, разместивший данное объявление, он позвонил и поинтересовался о предложении по реализации топлива. Мужчина, который ответил на звонок, как позднее при встрече ему стало известно- ФИО1, подтвердил, что действительно может продать топливо по цене 40 руб. за литр. При этом ФИО1 предложил заниженную стоимость, поскольку на тот период времени на заправочных станциях реализация топлива происходила по цене 53 руб. за литр. В ходе беседы ФИО1 пояснил, что ему необходимо прибыть заправиться на заправочную станцию «

<

данные изъяты>», а ФИО1 сам произведет за него расчет на заправочной станции. После заправки он должен был передать ФИО1 наличные денежные средства. Его заинтересовало данное предложение, так как предложенная цена была выгодной, ниже рыночной. 

В период с октября по ноябрь 2022 г. он при участии ФИО1 заправлял вышеуказанный личный автомобиль на заправочных станциях «

<

данные изъяты>», расположенных в г.Барнауле по адресу: 

<

адрес> и 

<

адрес>, не более 4 раз. Объем топлива он указать не может, так как не помнит. О возможности заправки его извещал ФИО1 по телефону. При этом ФИО1 сам называл адрес заправочной станции, куда следует прибыть. По прибытию на заправочную станцию, он осуществлял заправку автомобиля, а ФИО1 производил расчет за него на заправочной станции. После завершения заправки автомобиля, он на заправочной станции производил расчет с ФИО1 наличными, из расчета 40 руб. за 1 литр дизельного топлива. О происхождении возможности у ФИО1 реализовать топливо по цене ниже рыночной, он не спрашивал. Сомнений не доверять ФИО1 у него не было. О том, что ФИО1 совершал расчет на заправочных станциях при помощи топливной карты, принадлежащей ООО «

<

данные изъяты>», ему стало известно со слов сотрудника полиции. Сам ФИО1 ему об этом ничего не говорил, в свои преступные планы не посвящал, в преступный сговор с ФИО1 он не вступал. Свою причастность к совершению данного преступления отрицает. 

Показаниями свидетеля ФИО3 № 5, данными в суде и в ходе предварительного следствия (т. 2 л.д. 89-93), согласно которым около 10 часов 40 минут 1 декабря 2022 г. он прибыл на заправочную станцию «

<

данные изъяты>», расположенную по адресу: 

<

адрес>, для заправки личного автомобиля марки «

<

данные изъяты>» регистрационный знак 

<

данные изъяты>. В этот момент к нему обратился ранее незнакомый ФИО1 и предложил приобрести у него топливо по заниженный рыночной стоимости, по цене 45 руб. за литр. Учитывая, что ФИО1 была предложена выгодная цена, он согласился на его предложение. ФИО1 пояснил, что у него имеется личная топливная карта, которой возможно произвести расчет за топливо на заправочной станции. Затем ФИО1 передал ему указанную топливную карту, на поверхности которой был указан пин-код. По договоренности он должен был произвести расчет на заправочной станции топливной картой, а затем передать ФИО1 наличные денежные средства из расчета предложенной цены за литр топлива. После чего он заправил вышеуказанный автомобиль, объем топлива указать не может, не помнит. После заправки, он сообщил ФИО1, что желает еще заправить личный легковой автомобиль и ФИО1 предложил ему проследовать на станцию «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>. Он согласился. 

Около 12 часов 00 минут 1 декабря 2022 г. он прибыл на указанную заправочную станцию на личном автомобиле марки «

<

данные изъяты>» регистрационный знак 

<

данные изъяты>. После чего произвел заправку данного автомобиля и осуществил расчет при помощи топливной карты, переданной ему ФИО1 После расчета, он вернул карту ФИО1 вблизи указанной заправочной станции и произвел с ним расчет наличными денежными средствами. Какой объем топлива был приобретен, указать не может в связи с давностью событий. Какую сумму денежных средств он передал ФИО1, в настоящее время не помнит. О том, что топливная карта, которую 1 декабря 2022 г. ему передал ФИО1, являлась похищенной и принадлежала ООО «

<

данные изъяты>», ему стало известно со слов сотрудника полиции. ФИО1 ему об этом ничего не пояснял. 1 декабря 2022 г. ФИО1 его заверил, что топливная карта принадлежит ему. Свою причастность к совершению данного преступления отрицает. 

Справками об ущербе (т. 1 л.д. 10-11, 12-15), сличительной инвентаризационной ведомостью (т. 1 л.д. 17-18), согласно которым выявлено, что в результате неправомерной заправки ООО «

<

данные изъяты>» причинен ущерб- похищено дизельное топливо 8285,82 литров на сумму 476518 руб. 41 коп. по суммам и датам операций, перечисленным при описании преступления.

Согласно п. 2.8 Договора №*** от 4 февраля 2019 г. (т. 1 л.д. 31-43), заключенному между ООО «

<

данные изъяты>» (Поставщик) и ООО «

<

данные изъяты>» (Покупатель), товары, сопутствующие товары и услуги, полученные держателем карты- представителем покупателя, полномочия которого удостоверены картой и персональным идентификационным пин- кодом (паролем), до момента блокировки (прекращения операций по Карте), считаются полученными Покупателем и подлежат оплате в полном объеме. 

Протоколом изъятия (т. 1 л.д. 44), протоколом выемки (т. 2 л.д. 28-30), протоколом осмотра предметов (документов) (т. 2 л.д. 31-34), согласно которым у представителя потерпевшего ООО «

<

данные изъяты>» Представитель потерпевшего № 1 изъято и осмотрено: копия акта приема-передачи смарт-карт *** от 13 августа 2020 г. на 1 листе, в том числе за ФИО3 № 2 числится топливная карта 

<

данные изъяты> №***; отчет о транзакциях, проведенных с использованием смарт-карт клиента по договору №*** от 4 февраля 2019 г. между ООО «

<

данные изъяты>» и ООО «

<

данные изъяты>» на 3 листах, в котором отражены операции по картам за период с 1 сентября 2022 г. по 5 декабря 2022 г. на 4 листах, в том числе по топливной карте №***, изъятой у ФИО1, произведены операции, указанные при описании преступления; копия договора аренды автомобиля марки «

<

данные изъяты>» регистрационный знак 

<

данные изъяты> (без экипажа) №б/н от 22 сентября 2020 г. на 3 листах. Указанные документы признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств. (т.2 л.д. 35)

Протоколами изъятия (т.1 л.д. 60-61, 75-76, 116-118), протоколом осмотра предметов (документов) (т. 1 л.д. 119-250, т. 2 л.д. 1-24,36-38), согласно которым у представителя потерпевшего ООО «

<

данные изъяты>» Представитель потерпевшего № 1 изъят флеш-накопитель с записью камер видеонаблюдения, установленных на заправочных станциях «

<

данные изъяты>», у ФИО1 изъята топливная карта №***, принадлежащая ООО «

<

данные изъяты>», которые осмотрены и приобщены к делу в качестве вещественных доказательств (т. 2 л.д. 25, 39). В ходе осмотра записей с камер видеонаблюдения, установленных на заправочных станциях «

<

данные изъяты>» установлено, как ФИО1, ФИО3 № 5 и иные неустановленные лица осуществляют расчет за топливо на различных заправочных станциях сети «

<

данные изъяты>» с помощью топливной карты 

<

данные изъяты>, осмотрена топливная карта №***, принадлежащая ООО «

<

данные изъяты>».

Протоколом осмотра предметов (документов) (т. 1 л.д. 103-109, 110-113), согласно которому осмотрена выписка операций по расчетному счету ООО «

<

данные изъяты>» №***, представленная АО «

<

данные изъяты>» по запросу исх. №*** от 26 января 2023 г. В ходе осмотра выписки установлено наличие операций по перечислению денежных средств с расчетного счета ООО «

<

данные изъяты>» на расчетный счет ООО «

<

данные изъяты>» по договору №*** от 4 февраля 2019 г. Вышеуказанная выписка по счету признана и приобщена к уголовному делу в качестве вещественного доказательства. (т.1 л.д. 114)

Исследовав представленные сторонами доказательства и оценив их в совокупности, суд находит доказанной вину подсудимого в совершении преступления при обстоятельствах, изложенных в описательной части приговора. 

Показания подсудимого ФИО1 о совершенном им преступлении в полной мере согласуются с показаниями представителя потерпевшего Представитель потерпевшего № 1 об обстоятельствах обнаружения хищения дизельного топлива; свидетелей ФИО3 № 1 и ФИО3 № 2 о том, что топливная карта «

<

данные изъяты>», выданная ООО «

<

данные изъяты>» для заправки автомобиля 

<

данные изъяты>, государственный регистрационных знак 

<

данные изъяты>, хранилась в салоне автомобиля и фактически вместе с автомобилем передавалась при смене водителей от одного водителя другому, выдача и возврат топливной карты работодателем не оформлялись; показаниями свидетелей ФИО3 № 4 и ФИО3 № 5 о покупке дизельного топлива у ФИО1 на территории автозаправочных станций «

<

данные изъяты>», не доверять показаниям которых у суда оснований не имеется. Показания указанных лиц согласуются между собой и объективно подтверждаются исследованными в суде протоколами осмотра предметов и документов и иными, поэтому именно данные доказательства в их совокупности суд принимает в основу обвинительного приговора. 

Суд не соглашается с доводами представителя потерпевшего ФИО2 о том, что ФИО1 совершено хищение денежных средств с банковского счета, поскольку ООО «

<

данные изъяты>» (Поставщик), получившее предоплату за реализуемые товары и услуги, банковской организацией не является, деятельность по ведению банковских счетов не осуществляет. Топливная карта 

<

данные изъяты> не является платежным средством, не предназначена для получения наличных денежных средств, является техническим средством для учета количества и ассортимента переданных ООО «

<

данные изъяты>» (Покупателю) товаров или оказанных услуг. 

Умысел подсудимого был направлен на тайное хищение чужого имущества, поскольку после увольнения из ООО «

<

данные изъяты>», ФИО1 не имел права получения по топливной карте 

<

данные изъяты> товарно- материальных ценностей, хищение дизельного топлива ФИО1 совершил, убедившись, что противоправность его действий не очевидна для окружающих, в том числе для лиц, приобретавших у него дизельное топливо.

Преступление является оконченным, так как подсудимый распорядился похищенным имуществом по своему усмотрению. 

При определении размера ущерба суд руководствуется стоимостью дизельного топлива на момент его хищения. При этом, судом учтена информация по терминальному чеку при обслуживании по топливной карте «

<

данные изъяты>» о поставке товара и возврате средств за непринятое моторное топливо при заправке транспортного средства. Вопреки мнению представителя потерпевшего ФИО2, указание на объем похищенного дизельного топлива без детального описания операций по терминальному чеку, который платежным документом не является, фактических обстоятельств по делу не меняет. Предположения представителей потерпевшего ООО «

<

данные изъяты>» Представитель потерпевшего № 1 и ФИО2 о возможном совершении преступления ФИО1 совместно с иными лицами по предварительному сговору не нашли своего подтверждения в ходе судебного разбирательства. Оснований для возврата уголовного дела прокурору в соответствии со ст. 237 УПК РФ, суд не усматривает. 

Согласно п. 4 примечания к ст. 158 УК РФ, крупным ущербом признается стоимость имущества, превышающая 250 000 руб. Поскольку ФИО1 похищено имущество стоимостью 476 518 руб. 41 коп., что превышает 250 000 руб., квалифицирующий признак кражи, совершенной «в крупном размере», нашел свое подтверждение.

Таким образом, умышленные противоправные действия ФИО1 суд квалифицирует по п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная в крупном размере.

При назначении подсудимому вида и размера наказания суд в соответствии с требованиями ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, смягчающие и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление виновного и на условия жизни его семьи.

ФИО1 впервые совершил преступление, которое относится к категории тяжких, направлено против собственности. Как личность по месту жительства характеризуется удовлетворительно, месту работы характеризуется положительно, на учете у психиатра и нарколога не состоит, к административной ответственности за нарушение общественного порядка не привлекался.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признает и учитывает признание подсудимым вины и раскаяние в содеянном, явку с повинной, заявленную в виде признательный объяснений по делу, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче последовательных признательных показаний, положительную характеристику по месту работы, состояние здоровья подсудимого и его близких родственников. 

Отягчающих обстоятельств по делу не установлено. 

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, его материальном положении, состоянии здоровья подсудимого и его близких родственников, конкретные обстоятельства дела, совокупность смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на определенный срок, что положительно скажется на исправлении виновного и условиях жизни его семьи. Оснований для назначения дополнительных наказаний, суд не усматривает. При этом, по мнению суда, исправление подсудимого возможно без реального отбывания лишения свободы, с применением положений ст. 73 УК РФ, то есть условно, поскольку цели наказания- восстановление социальной справедливости, исправление подсудимого и предупреждение совершения новых преступлений, могут быть достигнуты без его изоляции от общества. 

Оснований для назначения иного, более мягкого вида наказания за совершенное преступление, в том числе наказания в виде принудительных работ, предусмотренного ст. 53.1 УК РФ, суд не усматривает, полагая, что менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания.

Обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных преступлений либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью виновного, его поведением во время и после совершения преступления, суд не усматривает, в связи с чем при назначении наказания положения ст. 64 УК РФ применению не подлежат.

С учетом обстоятельств совершенного преступления и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменения категории совершенного преступления на менее тяжкую.

По делу установлены смягчающие наказание обстоятельства, предусмотренные п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ в виде явки с повинной и активного способствования раскрытию и расследованию преступления, отсутствуют отягчающие обстоятельства, поэтому судом применяются положения ч. 1 ст. 62 УК РФ.

До постановления приговора подсудимый не задерживался, мера пресечения в виде заключения под стражу, домашнего ареста к нему не применялась, в медицинскую организацию, оказывающую психиатрическую помощь в стационарных условиях, он не помещался, о чем свидетельствуют материалы дела и пояснения самого подсудимого. 

Потерпевшим ООО «

<

данные изъяты>» заявлен гражданский иск к ФИО1 о возмещении материального ущерба, причиненного преступлением, в сумме 476 518 руб. 41 коп. 

В соответствии со ст. 1064 ГК РФ вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред. Поскольку судом установлено причинение ущерба преступлением в размере 476 518 руб. 41 коп., ущерб потерпевшему не возмещен, ущерб, причинен действиями подсудимого, исковые требования потерпевшего суд признает законными, обоснованными и подлежащими удовлетворению в полном объеме. 

В соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства по делу: флеш-накопитель с записью камер видеонаблюдения, копию акта приема-передачи смарт-карт, отчет о транзакциях, выписку по операциям по картам, копию договора аренды автомобиля (без экипажа), выписку по расчетному счету, следует хранить в материалах дела, топливную карту 

<

данные изъяты> (смарт-карту) вернуть в ООО «

<

данные изъяты>» по принадлежности.

В соответствии со ст. 132 УПК РФ процессуальные издержки взыскиваются с осужденного. К таковым суд, руководствуясь ст. 131 УПК РФ, относит выплаченное вознаграждение адвокату Булгаковой Я.А. по постановлению следователя (т. 2 л.д. 148) в сумме 5 382 руб., а также по постановлению Индустриального районного суда г. Барнаула от 18 октября 2023 г. за участие в судебном разбирательстве в сумме 14549 руб. 80 коп., а всего в сумме 19931 руб. 80 коп. Оснований для освобождения ФИО1 от оплаты процессуальных издержек суд не усматривает, так как подсудимый согласен возместить процессуальные издержки, каких-либо оснований полагать, что выплата процессуальных издержек поставит его либо его семью в трудное материальное положение, не имеется. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 2 года 6 месяцев.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 2 года 6 месяцев, обязав его один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, в дни, установленные данным органом, не менять без уведомления указанного органа постоянного места жительства. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО1 после вступления приговора в законную силу отменить.

Вещественные доказательства: флеш-накопитель с записью камер видеонаблюдения, установленных на заправочных станциях «

<

данные изъяты>»; копию акта приема-передачи смарт-карт *** от 13 августа 2020 г. на 1 листе; отчет о транзакциях, проведенных с использованием смарт-карт клиента по договору №*** от 4 февраля 2019 г. между ООО «

<

данные изъяты>» и ООО «

<

данные изъяты>» на 3 листах; операции по картам за период с 1 сентября 2022 г. по 5 декабря 2022 г. на 4 листах; копию договора аренды автомобиля (без экипажа) №б/н от 22 сентября 2020 г. на 3 листах; выписку по расчетному счету ООО «

<

данные изъяты>» №*** на 6 листах, хранящиеся в уголовном деле, хранить в деле; 

-топливную карту Роснефть (смарт-карта) №***, хранящуюся при уголовном деле, вернуть в ООО «

<

данные изъяты>».

Гражданский иск ООО «

<

данные изъяты>» удовлетворить. Взыскать с ФИО1 в пользу ООО «

<

данные изъяты>» ущерб, причиненный преступлением, в сумме 476 518 рублей 41 копеек.

Взыскать с ФИО1 в федеральный бюджет процессуальные издержки в виде выплаченного за его защиту вознаграждения адвокату в сумме 19931 рублей 80 копеек. 

Приговор может быть обжалован в Алтайский краевой суд через Индустриальный районный суд г. Барнаула в течение 15 суток со дня провозглашения.

Разъяснить осужденному право в течение указанного срока ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, а также право на обеспечение помощью адвоката в суде апелляционной инстанции, которое может быть реализовано путем заключения соглашения с адвокатом либо путем обращения с соответствующим ходатайством о назначении защитника, изложенным в апелляционной жалобе либо в форме самостоятельного заявления, поданных заблаговременно в суд первой или апелляционной инстанции.

Председательствующий О.А. Боброва